

TRAMONTINA NORTE S/A CNPJ: 14.098.057/0001-80 NIRE 15300018382 Sociedade Anônima de Capital Fechado. Relatório da Diretoria. Srs. Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31/12/2023. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Belém(Pa), 01 de março de 2024. A DIRETORIA.						
BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (R\$)			
	2023	2022		2023	2022	
ATIVO	116.254.133,84	113.608.056,31	REC. BRUTA DE VENDAS E SERV.	242.752.169,54	239.902.200,81	
Circulante	93.843.361,06	91.154.983,11	Receitas de vendas e serviços	242.752.169,54	239.902.200,81	
Disponibilidades	4.106.583,49	3.411.372,68	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(46.044.164,65)	(42.334.925,95)	
Bancos disponível	743.710,16	220.898,73	RECEITA LÍQUIDA	196.708.004,89	197.567.274,86	
Bancos investimentos	3.362.873,33	3.190.473,95	Custo das mercadorias vendidas	(145.264.238,72)	(138.704.785,01)	
Créditos	49.752.473,08	41.899.136,03	LUCRO BRUTO	51.443.766,17	58.862.489,85	
Clientes	38.569.925,72	34.692.428,62	DESPESAS OPERACIONAIS	(53.745.474,48)	(49.292.071,18)	
(-) Prov. créditos liq. duvidosa	(516.648,45)	(148.878,64)	Despesas com vendas	(30.816.042,66)	(29.393.757,51)	
Impostos a recuperar	11.434.206,63	7.190.592,73	Despesas			
Outros Créditos	264.989,18	164.993,32	administrativas e gerais	(23.133.669,41)	(18.225.675,74)	
Estoques	39.984.304,49	45.844.474,40	Outras despesas	(1.500,27)	(1.843.322,60)	
Não circulante	22.410.772,78	22.453.073,20	Outras receitas	205.737,86	170.684,67	
Realizável a longo prazo	15.359.530,72	14.572.651,11	RESULTADO ANTES			
Créditos e valores longo prazo	15.359.530,72	14.572.651,11	DAS REC. E DESP. FINANCEIRAS	(2.301.708,31)	9.570.418,67	
Imobilizado	6.678.496,16	7.428.193,17	Despesas financeiras	(426.548,27)	(654.661,78)	
Intangível	372.745,90	452.228,92	Receitas financeiras	1.406.509,72	1.634.800,11	
PASSIVO	116.254.133,84	113.608.056,31	RESULTADOS ANTES DOS			
Circulante	48.319.475,15	43.462.255,17	TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	(1.321.746,86)	10.550.557,00	
Fornecedores	40.777.281,22	38.638.418,72	Imposto de renda e contrib. social	(1.113.883,80)	(3.202.598,45)	
Obrigações a pagar	4.825.209,77	2.472.155,53	RESULTADO LÍQ. DO PERÍODO	(2.435.630,66)	7.347.958,55	
Outras contas a pagar	1.440.611,94	1.145.849,53	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)			
Financiamentos e empréstimos	1.200.000,00	1.200.000,00		2023	2022	
IRPJ/CSLL a pagar	76.372,22	5.831,39	LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA			
Não Circulante	3.789.284,05	4.134.405,07	E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(1.321.746,86)	10.550.557,00	
Financiamentos e empréstimos	200.000,00	1.400.000,00	Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais			
Provisão para contingências	258.416,33	254.797,11	Ajustes por:			
Impostos Diferidos	3.330.867,72	2.479.607,96	Depreciação do exercício	1.498.203,55	1.434.016,07	
Patrimônio líquido	64.145.374,64	66.011.396,07	Amortização do exercício	137.773,02	130.813,46	
Capital social	55.000.000,00	55.000.000,00	Provisões do exercício	(20.322,55)	510.558,20	
Capital integralizado	55.000.000,00	55.000.000,00	Resultado na alienação/baixa de			
Reservas de lucros	9.145.374,64	11.011.396,07	ativos imobilizados	(7.646,73)	(35.610,54)	
Reserva legal	367.397,93	367.397,93	Variações nos ativos e passivos			
Sld. a disposição da assembleia	11.213.607,37	10.643.998,14	(Aumento/Redução) em contas a receber	(4.371.747,37)	(7.483.396,32)	
Resultados acumulados	(2.435.630,66)	-	(Aumento/Redução) nos estoques	6.543.678,89	(5.464.486,33)	
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTES (R\$)			(Aum./Redução) em outras contas a receber	(3.502.378,12)	(5.059.376,19)	
	2023	2022	(Aumento/Redução) em fornecedores	2.264.767,55	10.368.362,33	
Lucro líquido do exercício	(2.435.630,66)	7.347.958,55	(Aumento/Redução) em contas a pagar	1.867.045,31	464.373,38	
Resultado abrangente total	(2.435.630,66)	7.347.958,55	Imposto de Renda e contrib. social pagos	(393.266,07)	(3.716.999,57)	
Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis						
Nota 1-Atividades Operacionais: A atividade da empresa é comércio, importação e exportação de utensílios domésticos, ferramentas, materiais elétricos, e móveis em geral e Assessoria de Marketing. Nota 2-Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. Nota 3-Principais Práticas Contábeis: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2023. b) Estoques: no exercício social encerrado em 31/12/2023 os estoques que se constituem em mercadorias para revenda, foram avaliados pelo custo médio de aquisição, e não superam valor de mercado. c) Contas do Ativo Imobilizado: as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) Intangível: o valor registrado neste grupo refere-se a Softwares contabilizados pelo valor de aquisição. e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real trimestral nos moldes da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17. f) Em 2021 foi registrado o crédito tributário, atualizado pela SELIC, referente ao direito de excluir o ICMS destacado nas notas fiscais de venda da base de cálculo das contribuições do PIS e da COFINS (Tema 69). Nota 4-Capital Social: O capital social está representado por 55.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.						
Belém, PA, 31 de dezembro de 2023.						
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$) Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022						
Reservas de Lucros						
	Capital social	Reserva legal	Reserva para aum. do capital	Res. de lucros à disposição	Lucros (prej.) acumulados	Total
Saldos em 31/12/2021	31.000.000,00	1.131.573,72	5.601.572,27	21.069.902,74	-	58.803.048,73
Lucro do exercício					7.347.958,55	7.347.958,55
Aum. de cap. com res. de lucros	24.000.000,00	(1.131.573,72)	(5.601.572,27)	(17.266.854,01)	-	-
Destinações: Reserva legal		367.397,93			(367.397,93)	-
Saldo a disposição da assembleia				6.840.949,41	(6.840.949,41)	-
Dividendo mínimo obrigatório					(139.611,21)	(139.611,21)
Saldos em 31/12/2022	55.000.000,00	367.397,93	-	10.643.998,14	-	66.011.396,07
Prejuízo do exercício					(2.435.630,66)	(2.435.630,66)
Aum. de Capital com reservas de Lucros						
Destinações: Reserva legal						
Saldo a disposição da assembleia						
Dividendo mínimo obrigatório				569.609,23		569.609,23
Saldos em 31/12/2023	55.000.000,00	367.397,93	-	11.213.607,37	(2.435.630,66)	64.145.374,64
Conselho de Administração: Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice - Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies, Diretoria Executiva: César Umberto Viecei, Marcos Tramontina, Ricardo Tramontina Contadora: Suelem Regina da Silva Lima (CRC/PA nº 016110/O-2).						

Protocolo: 1051023